России и/или Финала серии «Королева спорта – 2025»; 

− выплачивается во всех спортивных дисциплинах2 за достижение 
результата, сопоставимого с результатами 5 (пяти) первых мест на чемпионате 
мира 2025 года в г. Токио (Япония) в следующем размере3: 

1 место – 1 500 000 (один миллион пятьсот тысяч) рублей; 
2 место – 1 000 000 (один миллион) рублей; 
3 место – 700 000 (семьсот тысяч) рублей; 
4 место – 300 000 (триста тысяч) рублей; 
5 место – 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей. 
− в размере 2 000 000 (два миллиона) рублей выплачивается спортсмену в 

случае достижения им результата, равного или превышающего рекорд Европы в 
группе «мужчины, женщины»4; 

− в размере 3 000 000 (три миллиона) рублей выплачивается спортсмену в

[...]

На первенствах России призерам в каждой спортивной дисциплине5 

выплачиваются призовые вознаграждения (поощрения) в следующем размере: 
3.1.1. Для возрастной группы «юноши, девушки до 18 лет»: 
1 место – 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей; 
2 место – 30 000 (тридцать тысяч) рублей; 
3 место – 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 
3.1.2. Для возрастной группы «юниоры, юниорки до 20 лет»: 
1 место – 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей; 

1 Выплата спортсменам в спортивных дисциплинах, имеющих в своем наименовании слово «ходьба», 
осуществляется только в случае наличия в составе судейской бригады не менее одного судьи международной

[...]

5 За исключением спортивных дисциплин, имеющих в своем наименовании слово «эстафета». 

2 место – 40 000 (сорок тысяч) рублей; 
3 место – 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 
3.1.3. Для возрастной группы «юниоры, юниорки до 23 лет»: 
1 место – 70 000 (семьдесят тысяч) рублей; 
2 место – 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей; 
3 место – 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 
3.2. Обязательные условия выплаты призовых вознаграждений на 

первенствах России: 
− участие в соревновании в соответствующей спортивной дисциплине не 

менее 5 (пяти) спортсменов; 
− спортсмен, претендующий на получение призового вознаграждения,

[...]

всероссийской спортивной классификации по легкой атлетике. На спортсменов 
возрастной группы «юноши, девушки до 18 лет» данное требование Регламента 
не распространяется, выплата производится всем призёрам независимо от 
показанного результата. 

3.3. Дополнительное вознаграждение: 
− в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей выплачивается 

спортсмену единоразово в возрастных группах «юниоры, юниорки до 23 лет», 
«юниоры, юниорки до 20 лет» во всех спортивных дисциплинах в случае 
выполнения квалификационного норматива, установленного для первенства 
Европы 2025 года в соответствующей возрастной группе;